
 
 
 

 
Il presente documento è stato pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione Bruno Kessler 
https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 26/reg. det.  
d.d. 13 luglio 2020 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
DETERMINAZIONE N. 26/2020 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IT, INFRASTRUTTURE E PATRIMONIO  
  

Oggetto: rettifica e integrazione dei documenti della procedura negoziata pubblicata su 
MePat in data 29 giugno 2020 RDO n. 92048 per affidamento dell’incarico di 
progettazione e di altre attività tecniche relative ai lavori di ampliamento della Clean 
Room Detector della Fondazione Bruno Kessler nell’ambito del progetto “IPCEI 
Microelettronica”. CUP: B61B19000870005 - CIG: 83525527F4 

 

- PREMESSO che con determinazione a contrarre n. 24 di data 29 giugno 2020 è stata 
indetta una procedura negoziata per l’affidamento dei servizi di progettazione e altri 
incarichi tecnici relativi ai lavori di ampliamento della Clean Room Detector della 
Fondazione Bruno Kessler con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 6 comma 3 
della L.P. 2 del 2020 sull'importo posto a base di gara pari a euro 139.316,93, di cui euro 
2.500,00 per pratiche di accatastamento, euro 6.000,00 spese per parere VVF, IVA e altri 
oneri di legge esclusi; 

- PRESO ATTO che in data 10 luglio 2020 sono pervenute segnalazioni da parte dell’Ordine 
dei Geologi del Trentino Alto Adige di carenze riscontrate nei documenti tecnici facenti 
parte integrante della documentazione di gara, riferite in particolare alla omessa richiesta di 
predisposizione della relazione geotecnica che per contro rappresenta documento 
obbligatorio ai sensi delle Norme Tecniche per la Costruzioni di cui al D.M. 17 gennaio 
2018 e alla erronea valutazione dell’aliquota della relazione geologica; 

- CONSIDERATO che, a seguito degli approfondimenti effettuati, la Fondazione reputa 
necessario procedere alla rettifica e alla integrazione della documentazione tecnica, 
nonché all’aggiornamento dell’importo posto a base di gara; 

- TENUTO CONTO della imminente scadenza del termine per la presentazione delle offerte, 
stabilita il giorno 14 luglio 2020 alle ore 12.00, e che la seduta pubblica per l’apertura delle 
buste digitali contenenti la documentazione amministrativa e le offerte economiche è 
fissata alle ore 14.30 del medesimo giorno; 

- RITENUTO pertanto di dover disporre la proroga dei termini della procedura pubblicata 
RDO n. 92048, ai sensi dell’art. 79 comma 3 e 4 del D.Lgs. 50/2016, affinché gli operatori 
economici interessati possano prendere conoscenza di tutte le informazioni necessarie alla 
preparazione delle offerte conseguenti alle modifiche dei documenti di gara; 

- VISTE le rettifiche ai documenti di gara e, in particolare: lettera di invito, Capitolato 
Speciale di Appalto, Allegato 1 CSA – Modalità di calcolo del corrispettivo, Allegato 5 CSA 
– Quadro economico e Allegato E – Modulo offerta economica;  

DETERMINA 

https://trasparenza.fbk.eu/


 
 
 

 
Il presente documento è stato pubblicato sul sito Amministrazione Trasparente di Fondazione Bruno Kessler 
https://trasparenza.fbk.eu  

 

Prot. n. 26/reg. det.  
d.d. 13 luglio 2020 
 
 
 
 
 

1. di approvare, per le motivazioni espresse nelle premesse che si intendono qui 
integralmente riportate, le rettifiche ai documenti di gara allegati alla RDO n. 92048 
pubblicata su MePat in data 29 giugno 2020 per l’affidamento dell’incarico di 
progettazione e di altre attività tecniche relative ai lavori di ampliamento della Clean 
Room Detector della Fondazione Bruno Kessler nell’ambito del progetto “IPCEI 
Microelettronica” CUP: B61B19000870005 - CIG: 83525527F4; 

2. di dare atto che l’importo posto a base di gara è stabilito in euro Euro 145.153,32 IVA 
e oneri previdenziali esclusi; 

3. di prorogare il termine di scadenza per la presentazione delle offerte della procedura 
negoziata in argomento dal giorno 14 luglio 2020 ore 12.00 al giorno 23 luglio 2020 ore 
23.59 e il termine per la presentazione delle richieste di chiarimento dal giorno 08 luglio 
2020 al giorno 17 luglio 2020 ore 23.59; 

4. di fissare la seduta pubblica per l’apertura dei plichi contenenti i documenti 
amministrativi e le offerte economiche da parte del Seggio di gara, costituito a norma 
dei regolamenti FBK, il giorno 24 luglio 2020 ad ore 09.30; 

5. di disporre che la comunicazione ai concorrenti delle avvenute rettifiche ai documenti 
e della proroga dei termini venga effettuata attraverso il portale MePat e mediante 
pubblicazione della presente determinazione sul sito Amministrazione Trasparente di 
FBK; 

*** ***** *** 

Manda al Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento ex art. 21 del Reg. Amm. 
FBK, Paola Angeli, l’esecuzione degli atti conseguenti al presente provvedimento. 

 
Trento, lì 13 luglio 2020 

 

Il Responsabile del Servizio IT,  

Infrastrutture e Patrimonio  

      Marco De Rosa          

       (F.to digitalmente) 

https://trasparenza.fbk.eu/

		2020-07-13T18:28:10+0200
	de rosa marco




